
1MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 15

19. prosince 2003

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: umobmartinov@volny.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Z jednání Rady mìstského obvodu Martinov za období říjen – prosinec 2003

Vážení spoluobčané,
dostává se Vám do rukou poslední číslo Mar-
tina v roce 2003, a to signalizuje,  že je tady 
advent, doba předvánoční a kvapem se blíží 
nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. Každý 
rok má svůj začátek, ale i konec, – a ten se nyní 
neúprosně blíží . Přitom se bilancuje, co se nám 
podařilo, a není toho málo, například vybudo-
vání cyklistické stezky, rozšíření vánoční vý-
zdoby na ulici Na Svobodě a další drobné akce, 
které prospěly k zvelebení obvodu. Mám zato, 
že ještě důležitější než bilancování uplynulého 
období je to, co nás čeká v následujících letech, 
a zejména pak v roce 2004. Při této příležitosti 
bych chtěl nastínit některé úkoly k zamýšlené-
mu zvelebování, ale také i k rozšíření našeho 
obvodu. Velkým problémem se jeví stávající 
kanalizace dešťových vod, která je kapacitně 
naplněna a neumožňuje další rozvoj obvodu. 
Rada městského obvodu Martinov rozhodla 
o zpracování projektové dokumentace nové 
dešťové kanalizace v úseku od Plesenského 
potoka do středu obvodu. Pokud se podaří za-

jistit i fi nanční prostředky, vyřeší tato stavba za-
mýšlený rozvoj, výstavbu areálu volnočasových 
aktivit a dále výstavbu bytových i rodinných 
domků v oblasti Přední padělky.

Děkuji touto cestou všem, kteří se na zve-
lebení obvodu v roce 2003 podíleli a zároveň 

přeji všem občanům hodně zdraví a osobní 
pohody, božího požehnání, šťastné prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup do nového 
roku 2004.

Josef Plaček
starosta

Rada městského obvodu Martinov
R O Z H O D L A 
- o pronájmu některých pozemků v kat. území 

Martinov ve Slezsku za účelem provozování 
zahrádek v chatovišti a zahrádkových osa-
dách

- neposkytnout fi nanční příspěvek Sportovní-
mu klubu vozíčkářů na uspořádání Mistrov-
ství ČR ve stolním tenisu

- o zadání zpracování projektové dokumentace 
na výstavbu dešťové kanalizace v úseku 
Přední padělky – Plesenský potok firmě 
Ing. Milan Palák, Ostrava-Zábřeh

- o rekonstrukci kotle na spalování biomasy 
v Areálu podnikatelů prostřednictvím fi rmy 
Marcel Lesník – WEISS INTERIER na zá-
kladě zjištěné havárie z přidělené dotace

- o provedení opravy podstaty budov v Areálu 
podnikatelů fi rmou Marcel Lesník – WEISS 
INTERIER na základě zjištěného havarijního 
stavu UNIMO buněk v roce 2004

- o neupotřebitelnosti některého starého drob-
ného hmotného majetku Městského obvodu 
Martinov

- o výpůjčce části pozemku na návsi u umístění 
mapy Klubu českých turistů

- o pronájmu části nebytových prostor v bu-
dově Martinovská 3154 k dalšímu umístění 
prodejny nábytku CLASIC

- o stanovení platu ředitelce příspěvkové 
organizace MŠ Martinov s účinností od 1. 
ledna 2004 podle nového katalogu prací

N A V R H L A 
- Zastupitelstvu města Ostravy ke schválení 

nové sazby poplatků ze psů a poplatků za 
užívání veřejného prostranství do celoměst-
ské vyhlášky 

S C H V Á L I L A 
- návrh na realizaci celoměstského odtahu 

silničních motorových vozidel na místních 

komunikacích Technickými službami Mo-
ravská Ostrava

- uzavření dohody o poskytnutí fi nančního 
příspěvku na rok 2004 s Armádou spásy

- Dodatek č. 4 ke smlouvě o výpůjčce a vzá-
jemné spolupráci s Hasičským záchranným 
sborem města Ostravy

- 4. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 30. listopadu 2003

- 5. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 31. prosinci 2003

- termíny schůzí rady a zasedání zastupitelstva 
na leden–duben 2004

S O U H L A S I L A 
- se svěřením dvou vyřazených počítačových 

sestav z majetku města Ostravy do majetku 
Městského obvodu Martinov 

- s uzavřením smlouvy o dílo na přístavbu 
přístřešku ke kotelně na spalování biomasy

(Pokračování na straně 2)



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 152

Nabízená bezplatná linka 
Občanské sdružení Liga za práva vozíčkářů Vám nabízí bezplatnou službu s celorepub-
likovou působností 

Poradna pro život 
se zdravotním postižením – Paragrafík.
Můžete nás kontaktovat:
-  na bezplatné telefonní lince – 800 100 250
-  na internetu – www.ligavozic.cz (odkaz poradna)
-  e-mailem – hanka@ligavozic.cz

Poskytujeme sociálně-právní poradenství a budeme se Vám snažit pomoci a poradit 
s problémy v těchto oblastech:
-  sociální příspěvky a výhody pro tělesně postižené občany
-  invalidní důchody
-  kompenzační a rehabilitační pomůcky (odkazy na fi rmy ve vašem regionu)
-  pečovatelská služba a služba osobní asistence (kontakty na poskytovatele ve vašem 

regionu)
-  odstraňování architektonických bariér
-  kontakty na organizace zdravotně postižených ve vašem okolí
-  problematika zaměstnávání zdravotně postižených (kontakty na chráněné dílny a agentury 

podporovaného zaměstnávání)
-  novinky v legislativě týkající se zdravotně postižených

Těšíme se na Vaše dotazy.
Hana Valová, DiS.

sociální pracovnice

(Pokračování ze strany 1)
 v Areálu podnikatelů s fi rmou WOODMAN 

INTERIER, a. s. z přidělené dotace
- s dalším umístěním stavby a prodloužením 

smlouvy na užívání veřejného prostranství 
za účelem provozování NON STOP stánku 
na ul. Martinovská

- s přepracovanou verzí projektové dokumen-
tace pro výstavbu technické infrastruktury 
pro RD ul.  U Hůry 

- s uložením kabelu, vstupem na pozemek 
a navrhovanou trasou pro stavbu „Měnírna 
Martinov“ pro Dopravní podnik Ostrava a. s. 
se zřízením úplatného věcného břemene

- s rekonstrukcí veřejného osvětlení, umístě-
ním stavby a vstupem na pozemky s podmín-
kou, aby přechody kabelů pod cyklistickou 
stezkou byly provedeny průtlakem

- s uzavřením dodatků k nájemním smlouvám 
Na Svobodě 3139 (MAXIM) z důvodu do-
hody o rozpuštění sdružení přechodem na 
jediného nájemce Jiřího Kučeru

N E S O U H L A S I L A 
- s napojením dešťových vod do šachtice, která 

není v majetku Statutárního města Ostravy – 
Městského ovbodu Martinov

- s opravou dětského koutku u domu Marti-
novská 3145 na náklady Městského obvodu 
Martinov pro majitele tohoto domu

- se zněním návrhu vyhlášky o stanovení po-
platku za provoz systému shromažďování 
komunálního odpadu v odstavci osvobo-

zení členů ČSZ, pokud nebude stanoven 
závazný systém kontroly, a zároveň dala 
připomínku k navrhované výši poplatku na 
rok 2004

S T A N O V I L A
- celkový počet zaměstnanců ÚMOb Martinov 

na I/Q 2004 na 10, z toho tři zaměstnance na 
údržbu veřejného prostranství

V Z A L A    N A    V Ě D O M Í 
- aktuální údaje Úřadu práce v Ostravě o míře 

nezaměstnanosti k 30. září 2003 s tím, že 
Městský obvod Martinov zaujímá 1. místo 
s nejnižší mírou nezaměstnanosti ve výši 
8,6 %

- zprávu o výsledku průběžného přezkoumání 
hospodaření Městského obvodu Martinov za 
rok 2003 provedeného kontrolní skupinou 
odboru interního auditu a kontroly Magis-
trátu města Ostravy a protokol o výsledku 
průběžné řídicí kontroly provedené fi nanč-
ním výborem obvodního zastupitelstva – 
obojí bez závad

- protokoly o výsledku průběžných veřejno-
správních kontrol provedených Městským 
obvodem Martinov u příjemců veřejného 
finančního příspěvku za rok 2003, a to 
Českého červeného kříže, Klubu důchodců, 
Sboru dobrovolných hasičů a Střediska rané 
péče Ostrava – bez závad

- přehled plnění sledovaných usnesení a vyřa-
dila je jako splněné

Zastupitelstvo mìstského 
obvodu Martinov

Návrh rozpočtu
PŘÍJMY:
Daňové příjmy 1 592 000 Kč
 (daně, správní a místní poplatky)
Nedaňové příjmy  2 350 000 Kč
 (neinvestiční náklady MŠ, prodej a pronájem 

majetku, úroky a sankce)
Dotace 4 397 000 Kč
 (sociální dávky, správa, školství, refundace 

mezd, investiční a neinvestiční dotace)
Konsolidační příjem -100 000 Kč
PŘÍJMY CELKEM 8 239 000 Kč

VÝDAJE:
Průmyslová a ostatní 

odvětví hospodářství 1 530 000 Kč
 (investice a zimní obsluha)
Služby pro obyvatelstvo 1 860 000 Kč
 (předškolní zařízení, kultura, časopis, kro-

nika, občanské záležitosti, dotace, opravy, 
odpady, péče o vzhled obce)

Sociální věci a zaměstnannost 600 000 Kč
Obrana, bezpečnost 

a právní ochrana  169 000 Kč
 (požární ochrana)
Všeobecná veřejná správa 

a služby 4 080 000 Kč
 (zastupitelské orgány, místní správa)
VÝDAJE CELKEM 8 239 000 Kč

V pondělí dne 22. prosince 2003 v 18.00 ho-
din se ve společenské místnosti Radnice Marti-
nov uskuteční 7. řádné zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Martinov, které bude mimo 
jiné schvalovat i rozpočet městského obvodu 
Martinov na rok 2004.

Provoz na 
ÚMOb Martinov
pondělí – 22. prosince 2003  
úřední den 8.00–12.00 a 13.00–17.00 
úterý – 23. prosince 2003  
zavřeno (řádná dovolená)
pondělí – 29. prosince 2003
úřední den 8.00–12.00 a 13.00–17.00 
(podatelna)
úterý 30. prosince 2003 až
pátek 2. ledna 2004
zavřeno (řádná dovolená)

Půlnoční bohoslužby 
Štědrý den 24. prosince 
Římskokatolický kostel Třebovice  
 22.00 hodin
Římskokatolický kostel Plesná  
 24.00 hodin
Římskokatolický kostel Pustkovec
 21.30 hodin
Římskokatolický kostel Poruba  
 22.00 hodin
Římskokatolický kostel Svinov  
 24.00 hodin



3MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 15

Stalo se již tradicí, že Sdružení Česká ka-
tolická charita pořádá v prvních dnech roku 
celostátní akci nazvanou Tříkrálová sbírka. 
Cílem sbírky je formovat veřejnost k sociál-
nímu cítění, k pomoci bližnímu, umožnit všem 
občanům podílet se na charitní práci a získat 
tak fi nanční prostředky pro konkrétní činnost 
ve prospěch sociálně slabých a trpících.

Této akce se zúčastní také Charita Ostra-
va ve spolupráci s Charitou sv. Alexandra. 
Tříkrálová sbírka 2004 bude pořádána formou 
koledování a rozesíláním složenek do domác-
ností. V čase od 2. do 12. ledna 2004 vyjdou do 
ulic naši koledníci, aby přinesli lidem radost 
a koledovali pro ty, kteří to nejvíce potřebují. 
V ulicích Ostravy a příměstských částí v čase 
Tříkrálové sbírky budeme potkávat skupinky 
koledníků v oblečení Tří králů – Kašpara, 
Melichara a Baltazara s pokladničkami v ru-
kou. A když k tomu naši „králové“ zazpívají 
pěknou koledu či zarecitují novoroční veršík, 
věříme, že kasičky se naplní příspěvky od 
našich dárců.

Posláním Charity Ostrava a Charity sv. Ale-
xandra je pomáhat lidem v nouzi bez ohledu 
na jejich národnost, vyznání či barvu pleti. Ve 
snaze co nejvíce plnit své základní poslání 
se neustále zapojují do nejrůznějších sociál-
ních a humanitárních projektů, sloužících ve 
prospěch potřebných lidí. Tříkrálové sbírky 
2004 se zúčastní zejména proto, aby pomocí 
příspěvků od dárců mohly být podpořeny tyto 
projekty:
- Výstavba hospice v ostravském regionu
- Rozvoj chráněných dílen – pracovní uplat-

nění handicapovaných lidí
- Pořízení automobilu pro mobilní hospicovou 

jednotku
- Projekt „první šance“ – ubytování sociálně 

znevýhodněných mladých lidí
- Volnočasové aktivity osob se zdravotním 

postižením z Hrabyně
Obracíme se na všechny občany s žádostí 

o pomoc při Tříkrálové sbírce 2004. Bez pod-
pory lidí, kteří vnímají potřeby osob trpících 
jakýmkoli handicapem, se neobejdeme, a proto 
věříme, že se zapojíte Vy i Vaše děti do této 
krásné akce s úmyslem pomoci potřebným.

Za Vaši účast Vám předem děkujeme a vy-
prošujeme požehnání Vám i Vašim blízkým.

Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava
Ing. Pavel Folta, ředitel Charity sv. Alexandra

Kontakt:
Charita Ostrava, 
Kořenského 17, 703 00  O.-Vítkovice
tel.: 596 787 691, e-mail: eva.teicherova@caritas.cz
Charita sv. Alexandra, Holvekova 140, O.-Kunčičky
tel.: 596 237 831, e-mail: alexandr@caritas.cz

V Martinově budou Tříkrálovou sbírku 
již tradičně zajišťovat mladí hasiči. Ve výše 
uvedeném období navštíví i Vás. Věříme, že 
budou Vámi vlídně přijati a že Vaše ruka 
bude štědrá. Děkujeme

Tříkrálová 
sbírka 2004Pravé bludné kameny nebo balvany, jak 

se jim říkalo, se na naše území dostávaly se 
skandinávským pevninským ledovcem před 
více než třemi sty tisíci lety.

Ten náš „martinovský bludný kámen“ 
nepřinesl ledovec, ale dostal se do vsi v polo-
vině dvacátého století, v době, kdy se stavěla 
martinovská zbrojnice. Je to obyčejný kámen, 
nalezený v přírodě, neopracovaný, nic nepřed-
stavující. Do vsi byl přivezen od řeky Opavy. 
Měl původně sloužit k zpevnění břehu řeky 
Opavy v martinovském katastru. Břehy byly 
zpevněny a určité množství navezeného kamení 
u řeky zůstalo. Vodohospodářská správa v Os-
travě umožnila martinovským svést kamení na 
základy stavěné hasičské zbrojnice. Svoz od 
řeky na staveniště zajistili místní rolníci svými 
koňskými potahy v poměrně krátké době.

Pro své nadměrné rozměry se kámen nako-
nec do základu budovy nedostal. V blízkosti 

hasičské zbrojnice začal překážet, tak byl za-
kopán. Při výkopu veřejného vodovodu v obci 
byl kámen bagrem vyhrabán na povrch. Byl 
odvezen na pastviskovou cestu a uložen poblíž 
sochy svatého Floriána. Tam ale také překážel, 
proto byl odvezen za vesnici. A že to byl pořád-
ný kámen, a ne drobeček, se přesvědčili někteří 
martinovští občané, když byl kámen zvážen na 
obecní váze. Vážil přes patnáct centů. 

Tím, že tento kámen tolik bloudil po vsi, 
stal se „martinovským bludným kamenem“.

Uplynula nějaká doba, než se zrodila myš-
lenka využít kámen jako monument u hasičské 
zbrojnice, když byl hasičům původně přivezen. 
Využilo se ho k 80. výročí trvání martinov-
ských hasičů v roce 1976. Od té doby stojí 
v předzahrádce hasičské zbrojnice v Martinov-
ské ulici v Martinově, s kovovou plaketou na 
svém těle, připomínající toto výročí.

Mgr. Jan Kubica

Martinovský „bludný kámen“

pokračování z MARTINA č. 14
Na úseku represe pracuje zásahová jednot-

ka podle výcvikového plánu. Do zásahového 
družstva je zařazeno 15 členů. Mladí hasiči 
(v kolektivu je 14 registrovaných a dva zá-
jemci) jsou zapojeni do celoroční hry Plamen, 
Heřmanický desetiboj a do  soutěží v požárním 
útoku. Scházejí se pravidelně každý týden v pá-
tek od 16 hodin. Na jejich přípravě se podílí 
Ing. František Polášek (vedoucí) a instruktorky 
M. Kolářová a M. Bongarová.

Družstvo žen v našem sboru se i v letošním 
roce aktivně podílelo na přípravách a organizaci 
akcí pořádaných sborem. Jsou také aktivní 
v hasičském sportu, kde jsou zapojeny do 
Moravskoslezského poháru. V letošním roce 
dosahovaly velmi dobrých výsledků, umísťo-
valy se na předních místech. Celkově skončily 
na druhém místě. 

Družstva mužů se zúčastnily celkem 33 
soutěží, z nichž 14 bylo zahrnuto do Morav-
skoslezského poháru v požárním útoku.

V hasičském sportu jsou také zařazena tři 
družstva veteránů. Tato družstva dosahují vel-
mi dobrých výsledků při soutěžích. V letošním 
roce se zúčastnili veteráni 12 soutěží.

Ve dnech 16. až 18. května 2003 se usku-
tečnil devátý ročník jízdy na malých motocy-
klech, tzv. Babetoraid, kterého se zúčastnilo 
21 martinovských hasičů na trase dlouhé 140 
km směrem na Šumpersko. Tyto akce by se 
neobešly bez sponzorů. Jim patří náš dík.

Do organizování kulturně společenských 
akcí se vedle členů sboru zapojili i nečlenové, 
zejména z Klubu důchodců (paní M. Dobe-
šová, J. Kusynová, M. Musálková a pánové 
M. Kořístka, K. Ondrušák) a z místní skupiny 
ČCK (paní J. Vajtrová, M. Hrubá). Hodně po-
mohli pánové M. Voříšek a J. Voříšek. Výbor 
SDH vyslovuje všem za pomoc poděkování. 
Samozřejmě, že poděkování patří všem čle-
nům sboru, kteří se na akcích v tomto roce 
podíleli.

Zdeněk Kudělka, za SDH Martinov

Sbor dobrovolných hasičů Martinov



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 154

Redakční rada: šéfredaktor: Mgr. Jan Kubica, redaktoři: MUDr. Magda Bošotová, Vlasta Plačková, Šárka Lyčková
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00  Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822

POZOR
Šance pro Vás a Vaše děti

Stát chce snížit státní podporu na 
stavební spoření!

Nepřipravte se o výhody stavebního spoření, 
informujte se v nové kanceláři Oblastního ředitelství 

HYPO stavební spořitelny 
v Ostravě-Porubě, ul. Hl. třída 678

(naproti nákupnímu středisku Hruška)
Přijďte se k nám informovat, my Vám zajistíme 

státní podporu do budoucna na 5 až 10 let 
ve výši 4 500 Kč ročně.

Získáte cenné rady a doporučení, jak bezpečně 
a nejvýhodněji nechat vydělávat své peníze.
Zisk z Vámi uložených pravidelných vkladů 

na Váš stavební účet stavebního spoření 
může být až 67 500 Kč.

Navštivte nás: 
na ul. Hl. třída 678, Ostrava-Poruba

Volejte nám:
596 914 154 • 603 511 600 • 603 958 388

Jednejte rychle, než Vás překvapí zákon 
o stavebním spoření!


